1

长沙市会议型酒店等级评定委员会

关于开展 2023 年度长沙市

会议型酒店等级评定工作的通知

长沙市各酒店：

为进一步完善长沙市会议型酒店体系建设，加大对长沙

会议型酒店接会办会能力的宣传推介力度，更好提升长沙市

会议型酒店知名度美誉度，推进会议活动高质量发展。依据

《会议型酒店等级划分》市地方标准和《长沙市会议型酒店

等级评定办法》，在长沙市会展工作管理办公室的指导下，

将于近期组织 2023 年度会议型酒店等级评定工作，现将相

关情况通知如下：

一、参评对象

凡坐落在长沙市行政区域范围内，有明确的产权归属，

具有会议、客房和餐饮等功能的酒店，均可参与评定。

二、申报时间

报名时间：2023年 8 月 31号前。

材料提交时间：2023 年 9 月 11 号前。

三、受理单位

长沙市会议型酒店等级评定委员会办公室。

2

办公地址：长沙市会议产业协会

四、联系人

座  机：0731-88862255

吴遵念：13808420163

蔡欣翰：15200849812

五、参评条件

申请参评会议型酒店等级的酒店，应合法经营至少一年，

且需要满足以下基本要求：

①会议活动营业收入占酒店总营业收入的比例不应低

于 15%；

②最大会议厅的面积应不小于 200 m2；

③应有食品安全管理制度，并符合 GB 31654 的要求；

④应有人员疏散应急预案，并符合 GB/T 38315 的要求；

⑤应有消防安全管理规定，并符合 GB/T 40248 的要求；

⑥能提供不低于 100 Mbps 带宽的无线网络；

⑦应诚信经营，无恶意毁约记录，未发生过重大安全事

故。

六、等级条件

会议型酒店分为三个等级，由高到低依次为 AAAAA

级、AAAA 级和 AAA 级。申请酒店应根据酒店实际情况选

取申报等级。各等级的申报酒店必须具备以下必要条件，

达到必要条件的酒店方可报名并按要求提交相应的申报材

料。

3

（一）申报 AAAAA 级的酒店必须同时具备以下必要

条件：

①拥有至少 1 间 800 m2以上的会议厅；

②独立会议厅数量不少于 5 间；

③有专用贵宾室；

④有不低于 200m2的序厅；

⑤有不少于 250 个可用停车位；

⑥床位数不低于 350 张；

⑦有 2 种以上类型的餐厅，餐位数不低于 500 个；

⑧会议活动营业收入占酒店总营收比例不低于 25%。

（二）申报 AAAA 级的酒店必须同时具备以下必要条

件：

①拥有至少 1 间 450 m2以上的会议厅；

②独立会议厅数量不少于 3 间；

③有贵宾室；

④有不低于 100 m2的序厅；

⑤有不少于 150 个可用停车位；

⑥床位数不低于 250 张；

⑦餐位数不低于 300 个；

⑧会议活动营业收入占酒店总营收比例不低于 20%。

（三）申报 AAA 级的酒店必须同时具备以下必要条

件：

①拥有至少 1 间 200 m2以上的会议厅；

4

②独立会议厅数量不少于 2 间；

③有不少于 50 个可用停车位；

④床位数不低于 100 张；

⑤餐位数不低于 100 个；

⑥会议活动营业收入占酒店总营收比例不低于 15%。

七、评分认定

通过对评定指标表进行评分之后，在满足基本要求和等

级必要条件的前提下，评定指标各项分数加总达到相应合格

分数线即可评为该等级，即 AAAAA 级会议型酒店合格分数线

为 800分；AAAA级会议型酒店合格分数线为 700分；AAA级

会议型酒店合格分数线为 600分。

八、申报材料

申报酒店报名申报后，需要提交相应的申报材料，包

括：申报材料真实性承诺书（见附件 4）、长沙市会议型酒

店等级申请书（见附件 5）、长沙市会议型酒店等级评定指

标评分表（见附件 6）、相关的佐证材料（清单见附件

7）。

申报材料提交方式：纸质材料 1套、电子文档 1份。

纸质材料寄送地址：长沙市开福区北辰三角洲国荟 A3

办公楼 52楼，长沙市会议型酒店等级评定委员会办公室

联系人：吴遵念

联系电话：13808420163  0731-88862255

5

电子文档发送邮箱：545298418@qq.com

九、申报说明

申报酒店根据自身实际情况如实填写评定指标表中的

自评分，并整理好相应的佐证材料。

会议型酒店等级评定申请书和等级评定指标表，需分别

单独提交纸质打印件各 1 份，加盖单位印章，同时提供相关

佐证支撑材料 1套，按照附件 7的清单顺序编制目录并进行

简单装订。

十、评定程序

长沙市会议型酒店等级评审工作按以下程序进行：

（一）申请酒店向评定委员会办公室报名，并于 9 月 11

日之前递交申报相关资料。

（二）评定委员会办公室负责对上报材料进行整理、核

实、归类，于 10月 15 日前走访申报酒店进行现场核查。

（三）评定委员会办公室将于 11 月 1 日前向评定委员

会提交汇总材料。

（四）评定委员会将于 11 月 10日前召开评审会议，对

申报酒店资料进行逐一审核，经讨论后出具评定意见。

（五）评定意见在长沙会展官网和相关宣传平台公示 7

个工作日。期间，对评定意见存在异议，可向评定委员会申

请复审。

（六）最终的评定结果将于 12月向社会公告，并通知各

申报酒店。

6

附件 1：长沙市会展办的回函（含协会去函）

附件 2：长沙市会议型酒店等级评定办法

附件 3：长沙市地方标准《会议型酒店等级划分》

附件 4：长沙市会议型酒店等级申报材料真实性承诺书

附件 5：长沙市会议型酒店等级申请书

附件 6：长沙市会议型酒店等级评定指标评分表

附件 7：长沙市会议型酒店等级申报佐证材料清单

附件 8：长沙市会议型酒店等级评定现场核查表（由评

定办公室核查人员填写）

附件 9：长沙市会议型酒店等级申报材料初审表（由评

定办公室初审人员填写）

长沙市会议型酒店等级评定委员会

2023 年 8月 8 日

附件 1：长沙市会展办的回函（含协会去函）

附件 2：长沙市会议型酒店等级评定办法

附件 3：长沙市地方标准《会议型酒店等级划分》

附件 4：申报材料真实性承诺书

长沙市会议型酒店等级申报材料真实性承诺书

本单位郑重承诺:在此次会议型酒店等级评定申报过程

中，所提交的申请材料内容和所附资料均真实、合法，如果

不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后

果。特此承诺!

单位(盖章)

单位法定代表人:         (签字)

年   月   日

附件 5：长沙市会议型酒店等级申请书

长沙市会议型酒店等级评定

申   请   书

申  报  等  级

负    责    人

酒  店  名  称

法  人  名  称

填  表  日  期

长沙市会议型酒店等级评定委员会

2023 年 7 月制

年   度

编   号

申报等级

酒店类型

填  表  说  明

一、根据《会议型酒店等级划分》长沙市地方标准和本通知要求，申报酒店

需如实填写申请书。评定申请书和评定指标表需提交纸质打印件 1 份，加盖单位

公章，同时提供相关佐证材料 1 套。

二、本表用计算机或钢笔认真如实填写。若使用计算机填写，请用 WORD 或

WPS 填写。

三、部分栏目填写说明：

本表封面上方 2 个代码框申请人可不填，其他栏目由申请人用中文填写。

（1）申报等级：填“AAAAA”、“AAAA”或“AAA”。

（2）酒店名称：填写对外公布的酒店名称。

（3）法人名称：填写酒店所属的法人机构名称。

四、可根据填写内容自行添加表格栏，如有疑问请及时联系我们。

五、寄送地址：长沙市开福区北辰三角洲国荟 A3 办公楼 52 楼，长沙市会议

型酒店等级评定委员会办公室。

联系人： 吴遵念 ；联系电话： 13808420163 ；E-mail： 545298418@qq.com 。

申报材料的纸质文本寄送 1 套到上述地址，同时将电子文档发送至上述 E-

mail。

基   本   情   况

酒店名称 （对外公布的酒店名称）

酒店法人名称 （请加盖公章）

法定代表人姓名   联系电话

总经理姓名  联系电话

地址

酒店官方网站  邮政编号

所属经济类型

□内资企业：□国有     □集体     □私营     □联

营

□股份合作     □有限责任     □其它

□外资企业：□外商投资     □港澳台商投资

管理方式

□自主经营 □委托国际知名酒店集团管理  □委托国内

酒店管理公司管理   □承包经营  □连锁经营    □其

它

酒   店   基   础   设   施   情   况

成立日期  开业时间

总占地面积 ㎡ 建筑面积 ㎡

楼层数  客房房间数 个

有阳台房间数

个
床位总数 张

餐厅类型数量 种 餐位总数                个

停车场面积 ㎡
可用停车位数

量

独立会议厅数量
最大会议厅面

积
㎡

800-1000 ㎡会议

厅数量

450-800 ㎡会议

厅数量

200-450 ㎡会议

厅数量

200 ㎡以下会议

厅数量

最大会议厅有无

柱
□有      □无

最大会议厅层

高
               m

是否有独立贵宾

室
□有      □无

独立贵宾室数

量

序厅数量  最大序厅面积 ㎡

有无商务中心 □有      □无      无线网络 Mbps

是否获得中国旅

游饭店等级评定

□五星级□四星级

□三星级□无

是否获得绿色

饭店等级评定

□五叶级□四叶级

□三叶级□无

是否有

金钥匙证书
□有      □无

金钥匙人员数

量

经   营   状   况

总投资额  年经营收入 A

年会展活动相关

营业收入 B

会展活动收入

占比（B/A）
%

年入住间夜总数
年会议入住间

夜总数

年累计接待会展

人数

年承接

各类会议数

是否举办过国际

性会议或全国性

会议或 1000 人及

以上会议

是否举办过规

模在 500（含）

-999 人的会议

员   工   状   况

员工人数  管理人数

有无专门的会议

服务部门
□有      □无

会议服务部门

人数

申报等级：□AAAAA级      □AAAA 级      □AAA级

单位（公章）：

申请日期：    年    月    日

以下由长沙市会议型酒店等级评定机构填写

初评情况：

通过材料评审和现场检查，酒店等级初步得分为：        分，初步达

到了（□AAAAA 级/□AAAA级/□AAA 级）会议型酒店基本要求，建议进行复

评。

            初评员（签名）：

      年    月    日

复评情况：

经过专家评审，该酒店符合相应等级会议型酒店的基本条件和必要条

件，等级划分指标最终得分为：   分，建议授予：□AAAAA 级  □AAAA级

□AAA级。

专家组（签名）：

      年    月    日

会议型酒店等级评定委员会意见：

评定机构（公章）

      年    月    日

附件 6：长沙市会议型酒店等级评定指标评分表

序 号 评定项目

标准分值
自评

得分

复评

得分
大项

分项

次分

项

次小

分项
小项

1 会议场所 400

1.1 会议厅配置  200

1.1.1 大型独立会议厅   100

1000 m

2
（含）以上的会议厅 1个或 800 m

2
（含）～

1000 m
2
的会议厅有 2 个或以上

   100

800 m

2
（含)～1000 m

2
的会议厅 1 个或 450 m

2
（含)～

800 m
2
的会议厅有 2 个或以上

   80

 450 m
2
（含）～800 m

2
的会议厅有 1 个    60

1.1.2 中型独立会议厅   60

   200 m
2
（含）～450 m

2
的会议厅有 2 个或以上    60

 200 m
2
（含）～450 m

2
的会议厅有 1 个    40

1.1.3 小型独立会议厅   40

   200 m
2
以下的会议厅有 2 个或以上    40

 200 m
2
以下的会议厅 1 个    20

1.2 最大会议厅  100

1.2.1 面积   30

 800 m

2
及以上    30

 450 m
2
（含）～800 m

2
    20

 200 m
2
（含）～450 m

2
    10

1.2.2 有无柱   40

   无柱会场    40

 有柱会场    10

1.2.3 层高   30

   6 m（含）以上    30

 6 m 以下    10

1.3 设施配套  100

1.3.1 独立贵宾室   40

   2 个及以上    40

 1 个    20

序 号 评定项目

标准分值
自评

得分

复评

得分
大项

分项

次分

项

次小

分项
小项

1.3.2 序厅   30

 面积达到 300 m

2
    30

 面积为 200 m
2
（含）～300 m

2
    20

 面积为 100 m
2
（含）～200 m

2
    10

1.3.3 温控   15

 会议场所区域有独立温控系统    0/15

1.3.4 通风   15

会议场所空调通风系统的设计、质量、检验和管理

等应符合 WS 394 的要求
   0/15

2 客房与餐饮配套 200

2.1 客房配套  100

2.1.1 床位数   70

达到 100 张得 40 分，每增加 30 张加 2 分，最高 70

分
   0～70

2.1.2 阳台   30

10%的客房有阳台得 10 分，每增加 1%加 2 分，最高

30 分
   0～30

2.2 餐饮配套   100

2.2.1 餐位数   50

达到 100 个得 10 分，每增加 10 个加 1 分，最高 50

分
   0～50

2.2.2 餐厅类型
  20

 3 种及以上    20

 2 种    15

 1 种    10

2.2.3 餐饮服务   30

2.2.3.1 会议当日正餐菜肴重复率不超过 30%    0/15

2.2.3.2 能提供会议茶歇服务    0/15

3 会议服务能力 200

3.1 服务配套  80

3.1.1 停车场   40

 可用停车位数量达到 350 个    40

序 号 评定项目

标准分值
自评

得分

复评

得分
大项

分项

次分

项

次小

分项
小项

 可用停车位数量达到 250 个    35

 可用停车位数量达到 150 个    30

 可用停车位数量达到 50 个    25

3.1.2 商务服务   20

   有商务中心    20

 无商务中心，但酒店可以提供基本商务服务    10

3.1.3 无线网络   20

 有固定的会议用专线    20

 带宽达到 150 Mbps    15

 带宽达到 100 Mbps    10

3.2 服务管理  80

3.2.1 部门设置   15

   设置专门的会议服务部门并配有专门管理人员    15

 未设置专门部门但有专属会议服务人员    10

3.2.2 管理制度   15

有完整的运营、服务、保障等会议管理制度，且执行

记录齐全
   15

 有较完整的运营、服务、保障等会议管理制度    10

3.2.3 服务流程   15

建立并实施了完善的会议相关服务 SOP（标准作业程

序）体系
   15

 制订了会议相关服务操作流程    5

3.2.4 会议承接   15

 能够提供专业的会议接待方案    0/15

3.2.5 客户满意度   20

 建立并实施了完善的客户满意度评价机制    0/20

3.3 资质和奖励  40

3.3.1 酒店资质   20

 已通过中国旅游饭店五星级或绿色饭店五叶级评定    20

 已通过中国旅游饭店四星级或绿色饭店四叶级评定    15

 已通过中国旅游饭店三星级或绿色饭店三叶级评定    10

序 号 评定项目

标准分值
自评

得分

复评

得分
大项

分项

次分

项

次小

分项
小项

3.3.2 金钥匙   10

 酒店能够提供金钥匙服务    0/10

3.3.3 服务技能   10

现职人员获得 1 项服务技能方面的国家级证书或奖

励得 2 分，获得 1 项省市级证书或奖励得 1 分，最高

10 分

   0～10

4 会议服务业绩 100

4.1 会议收益  70

4.1.1 营收占比   40

会议活动营收占年总营收比例达到 15 %的，每增加

1 %加 2 分，最高 40 分
   0～40

4.1.2 间夜数占比   30

会议入住间夜数占年入住间夜数比例达到 15%得 10

分，每增加 1 %加 2 分，最高 30 分
   0～30

4.2 举办会议  30

4.2.1 规模与规格   30

举办过国际性会议或全国性会议或规模在 1000 人

（含）以上的会议
   30

 举办过规模在 500 人（含）～999 人的会议    20

 举办过规模在 200 人（含）～499 人的会议    10

5 社会责任 100

5.1 外部责任  50

5.1.1 数据报送   20

 能够及时报送会展业统计报表    0/20

5.1.2 行业活动   15

积极参加会展行业主管部门和协会组织的培训、竞

赛、推介等活动
   0/15

5.1.3 公益慈善   15

 积极参加社会公益慈善活动    0/15

5.2 内部责任  50

5.2.1 低碳环保   20

 采取了有效的低碳环保措施，鼓励举办绿色会议    0/20

序 号 评定项目

标准分值
自评

得分

复评

得分
大项

分项

次分

项

次小

分项
小项

5.2.2 资源节约   15

 有杜绝餐饮浪费等相关规定    0/15

5.2.3 员工关爱   15

依法落实了员工的劳动保障、薪酬福利、社会保

险、员工成长等举措
   0/15

合计

附件 7：长沙市会议型酒店等级申报佐证材料清单

为更客观公正地评定长沙市会议型酒店的等级，依照

《会议型酒店等级划分标准》，所需提供的佐证材料如下：

一、酒店法人名称的营业执照复印件；

二、酒店近 1 年的营业收入及会议活动相关营收数据；

（也可提供 2019年报表）、会议入住间夜数占年入住间夜数

比例的说明；

三、酒店所有会议厅带尺寸的平面图，面积说明，附上

会议厅室内全貌图片；

四、酒店商务中心、贵宾室、序厅、停车位、客房数和

有阳台客房数、床位数、餐厅类型及餐位数的介绍说明；

五、与宽带公司签订的无线网络专线合同；

六、酒店设立的会议服务部门介绍；

七、酒店制定的会议管理制度和会议相关服务 SOP（标

准作业程序）体系或会议相关服务操作流程，并提供至少 1

份完整的执行记录；

八、酒店会议客户满意度评价机制的说明，及不少于 1

次评价的完整记录；

九、 通过中国旅游饭店等级评定或绿色饭店等级评定

的证书复印件、金钥匙证书复印件、现职人员获得服务技能

方面的国家级和省市级证书或奖励的证明材料；

十、以往举办过的会议活动所签订的合同（能体现参会

人数），或能体现参会人数的会议现场照片；

十一、及时报送会展统计数据、参加会展行业主管部门

和协会组织的培训竞赛及推进活动的证明材料，积极参加社

会公益慈善活动的证明材料，如现场照片、新闻报道等；

十二、采取过低碳环保措施举办绿色会议、杜绝餐饮浪

费宣传等的说明材料；员工团建和生日宴等活动的现场照片

等。

附件 8：长沙市会议型酒店等级评定现场核查表

酒店名称：

申请等级：

核查时间：        年    月    日

考察指标 考察结果

基本

条件
1.1 最大会议厅面积不小于 200 m2 □有         □无

必要

条件

AAAAA

级

1.1 拥有至少 1间 800 m2以上的会议厅； □有         □无

1.2 独立会议厅数量不少于 5间； □有         □无

1.3 有专用贵宾室； □有         □无

1.4有不低于 150 m2的序厅； □有         □无

1.5 有不少于 250 个可用停车位； □有         □无

1.6 床位数不低于 350张； □有         □无

1.7 有 2种以上类型的餐厅，餐位数不低

于 500个；
□有         □无

AAAA

级

1.1 拥有至少 1间 450 m2以上的会议厅； □有         □无

1.2 独立会议厅数量不少于 3间； □有         □无

1.3 有贵宾室； □有         □无

1.4 有不低于 100 m2的序厅； □有         □无

1.5 有不少于 150 个可用停车位； □有         □无

1.6 床位数不低于 250张； □有         □无

1.7 餐位数不低于 300个； □有         □无

AAA

级

1.1 拥有至少 1间 200 m2以上的会议厅； □有         □无

1.2 独立会议厅数量不少于 2间； □有         □无

1.3 有不少于 50个可用停车位； □有         □无

1.4 床位数不低于 100张； □有         □无

1.5 餐位数不低于 100个； □有         □无

考察指标 考察结果

评定

条件

会议

场所

1.1 1000 m2（含）以上的会议厅 □无   □1个及以上

1.2 800 m2（含)～1000 m2 的会议厅
□无      □1个

□2个及以上

1.3 450 m2（含）～800 m2 的会议厅
□无      □1个

□2个及以上

1.4 200 m2（含）～450 m2 的会议厅
□无      □1个

□2个及以上

1.5 200 m2以下的会议厅
□无      □1个

□2个及以上

1.6 最大会议厅面积

□800 m2及以上

□450 m2(含)～800m2

□200 m2(含)～450m2

1.7 最大会议厅有无柱 □有      □无

1.8 最大会议厅层高 □6m以上  □6m以下

1.9 贵宾会议室
□无      □1个

□2个及以上

1.10序厅面积

□100 m2（含）～200 m2

□200 m2
（含）～300 m2

□300m2及以上

1.11 会议场所区域有独立温控和新风系

统
□有         □无

客房

与

餐饮

配套

1.12 床位数               个

1.13 有阳台数量               个

1.14餐位数               个

1.15 餐厅类型
□1种        □2种

□3种及以上

会议

服务

能力

1.16 停车场停车位数量               个

1.17 商务服务中心 □有         □无

1.18 专门的会议服务部门 □有         □无

注：此表由现场核查人员填写，并需拍摄含有时间标注的与评定指标相对应

的现场照片。

核  查  人 签 字：

酒店陪同人员签字：

 附件 9：长沙市会议型酒店等级申报材料初审表

一、基本要求

申报酒店若符合下列要求，即在□打“√”。

□会议活动营业收入占酒店总营业收入的比例不应低于 15%；

□最大会议厅的面积应不小于 200 m2；

□应有食品安全管理制度，并符合 GB 31654 的要求；

□应有人员疏散应急预案，并符合 GB/T 38315 的要求；

□应有消防安全管理规定，并符合 GB/T 40248 的要求；

□能提供不低于 100 Mbps带宽的无线网络；

□应诚信经营，近两年内无恶意毁约记录，未发生过重大安全事故。

二、必要条件

申报等级：

酒店根据所申请的评定等级，若符合要求，即在□打“√”。

等级 AAAAA 级会议型酒店 AAAA级会议型酒店 AAA级会议型酒店

必要

条件

□拥有至少 1 间 800 m
2
以上

的会议厅；

□拥有至少 1 间 450 m
2
以上

的会议厅；

□拥有至少 1 间 200 m
2
以

上的会议厅；

□独立会议厅数量不少于 5

间；

□独立会议厅数量不少于 3

间；

□独立会议厅数量不少于

2 间；

□有专用贵宾室； □有贵宾室；
□有不少于 50 个可用停车

位；

□有不低于 150 m
2
的序厅； □有不低于 100 m

2
的序厅； □床位数不低于 100 张；

□有不少于 250 个可用停车

位；

□有不少于 150 个可用停车

位；
□餐位数不低于 100 个；

□床位数不低于 350 张； □床位数不低于 250 张；
□会议活动营业收入占酒

店总营收比例不低于 15%。

□有 2 种以上类型的餐厅，

餐位数不低于 500 个；
□餐位数不低于 300 个；

□会议活动营业收入占酒店

总营收比例不低于 25%。

□会议活动营业收入占酒店

总营收比例不低于 20%。

二、长沙市会议型酒店等级评定项目初审结果

申报酒店根据自身情况，在长沙市会议型酒店等级评定指标自评表中的各项

指标进行自评。

初评人员在自评表的基础上，对指标得分一一进行核实和确认。

要求在满足基本要求和相应等级必要条件的基础上，根据得分（DF）确定会

议型酒店等级划分的结果：AAAAA会议型酒店DF≥800分，AAAA会议型酒店DF≥700

分，AAA会议型酒店DF≥600分。

自评得分：

初评得分：

初评意见：